

Số: 136/KH-MNAT

An Thắng, ngày 23 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v triển khai cho trẻ làm quen với tiếng Anh tại trường mầm non An Thắng Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24/8/2018 của Bộ GD&ĐT Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm ngoại ngữ, tin học; Căn cứ Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT Ban hành Chương trình làm quen với Tiếng Anh dành cho trẻ em Mẫu giáo;

Thực hiện Hướng dẫn số 06/HD-SGDĐT ngày 21/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh cho trẻ em mẫu giáo trong các cơ sở Giáo dục mầm non có đủ điều kiện;

Thực hiện Công văn số 1645/SGDĐT - GDTX&ĐT ngày 21/6/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn hoạt động các Trung tâm NN, TH, KNS, HGDNGCK; Công văn số 2301/SGDĐT- GDTX&ĐT ngày 01/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cung cấp danh sách để quản lý tổ chức và hoạt động của các trung tâm NN, TH, KNS, HGDNGCK;

Công văn số 1270/UBND-GDĐT ngày 23/5/2024 của UBND huyện An Lão V/v tiếp tục triển khai hoạt động liên kết dạy học và quản lý học sinh ngoài giờ học chính thức tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện An Lão trong Hè 2024 và năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục năm học 2024-2025. Căn cứ điều kiện về cơ sở vật chất nhà trường, nhu cầu học tập của học sinh, tự nguyện đăng kí của cha mẹ học sinh; hồ sơ pháp lí hiện hành của Công ty TNHH giáo dục CET English

Trường mầm non An Thắng xây dựng kế hoạch liên kết với Công ty TNHH giáo dục CET English giảng dạy Tiếng Anh cho học sinh năm học 2024 -2025 với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu.

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29/NQ-TW; Nhằm giúp trẻ được trải nghiệm, hứng thú với tiếng Anh; Hướng tới hình thành và phát triển năng lực giao tiếp bằng tiếng Anh; chuẩn bị tốt cho việc học tiếng Anh ở bậc tiểu học; tạo cơ hội cho trẻ tiếp xúc các nền văn hóa khác.

- Giúp trẻ làm quen, tạo tiền đề học tốt tiếng Anh khi học chương trình tiếng

Anh ở cấp cao hơn bằng phương pháp dạy tiếng Anh Phonics hiện đại, hiệu quả.

- Thông qua làm quen với tiếng Anh ở mầm non, giúp cho trẻ phát âm chuẩn, tự tin tham gia các hoạt động, năng động trong giao tiếp, hứng thú khi học;
- Đáp ứng nhu cầu của các bậc phụ huynh học sinh trong việc cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

2. Đối tượng học: Trẻ tại các lớp 3, 4, 5 tuổi. Cụ thể

Độ tuổi	Số lớp	Số cháu
3-4 tuổi	1	25
4-5 tuổi	2	40
5-6 tuổi	2	50
Tổng	5	115

3. Thời lượng và học phí:

- + Thời lượng 02 tiết/tuần (8 tiết/tháng).
- + Phí học tiếng Anh do giáo viên nước ngoài của Công ty TNHH giáo dục CET English dạy: 220.000đ /tháng/hs (27.500đồng/tiết/hs).

4. Thời gian tổ chức cho trẻ học: Từ tháng 9/2024

5. Chương trình: Làm quen tiếng Anh.

6. Phương thức tổ chức: Thời khóa biểu do nhà trường sắp xếp phù hợp với điều kiện của trường. Học sinh sẽ học tại phòng học tiếng Anh (số trẻ 25-35 học sinh/lớp).

7. Đội ngũ giáo viên dạy tiếng Anh và giáo viên hỗ trợ quản lý

- Giáo viên dạy tiếng Anh: Là các giáo viên nước ngoài đạt chuẩn về trình độ, kỹ năng cho trẻ LQTA; đảm bảo các điều kiện hồ sơ theo qui định của Sở GD-ĐT;
- Giáo viên hỗ trợ quản lý trẻ trong giờ dạy là các giáo viên của trường phân công đảm bảo các giờ LQTA có 01 giáo viên hỗ trợ quản lý.

8. Nâng cao chất lượng LQTVTA tại trường mầm non:

8.1. Chuẩn bị trước khai giảng

- Hoàn thiện hồ sơ pháp lý triển khai tiếng Anh tại các nhà trường.
- Đảm bảo cơ sở vật chất, tài liệu, sách giáo khoa, cài đặt phần mềm hỗ trợ, sách phục vụ công tác giảng dạy trong năm học 2024 - 2025.

8.2. Các hoạt động phối hợp trong năm học

8.2.1. Công tác quản lý chuyên môn

+ Mục tiêu

- Đảm bảo sự thống nhất về thời khóa biểu, nội dung và chất lượng LQTA phù hợp với các chủ đề chăm sóc giáo dục trẻ của trường;

- Tập huấn giáo viên dạy tiếng Anh và giáo viên trợ giảng tiếng Anh của các trường hỗ trợ nâng cao khả năng phát âm chuẩn, kỹ năng tương tác trước, trong, sau giờ học;

+ *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 9/2024 đến hết tháng 5/2025.

8.2.2. Công tác tuyên truyền, phối kết hợp với phụ huynh:

- Phối kết hợp với các trường tổ chức tuyên truyền giới thiệu với phụ huynh về chương trình tiếng Anh mầm non Ollie, về học phí tại các buổi họp phụ huynh để phụ huynh tự nguyện đăng ký cho con tham gia LQTA;

- Tư vấn cho các giáo viên trợ giảng xây dựng môi trường tiếng Anh trong lớp, trong trường; tăng cường nội dung trong góc tuyên truyền của các lớp về nội dung các bài dạy để phụ huynh nắm được và cùng luyện tập với trẻ.

8.2.3 Các hoạt động giao lưu khác

- Tạo sân chơi giao lưu để phát triển kỹ năng giao tiếp tiếng anh tự tin trong các ngày lễ, hội của trường: Giao lưu tài năng tiếng anh tại trường, khai giảng, Noel, tổng kết năm học...

8.3. **Công tác tài chính**

+ *Mục tiêu*

- Ký hợp đồng hợp tác giáo dục; Đối chiếu, xác nhận số lượng học sinh tham gia học tiếng Anh Learn with Ollie hàng tháng tại trường mầm non để báo cáo chính xác về Phòng GD&ĐT vào cuối tháng, cuối kỳ học, năm học.

+ *Thời gian thực hiện*

- Ký hợp đồng hợp tác giáo dục: Tháng 9/2024;

- Tuần 3,4 hàng tháng: Nhà trường gửi về Công ty TNHH giáo dục CET English số liệu theo mẫu 001A – KTTC (về số lượng học sinh trong tháng);

- Tuần 4 hàng tháng: Căn cứ vào các số liệu của nhà trường gửi về Công ty TNHH giáo dục CET English, Công ty TNHH giáo dục CET English hoàn thành các việc thu phí học tiếng Anh, thanh toán tài chính với nhà trường;

- Cuối mỗi học kỳ báo cáo số liệu với Phòng GD&ĐT.

+ Sử dụng kinh phí (học phí) trên để chi như sau:

- Chuyển nhà trường 15% để chi các nội dung:

/ Chi tăng cường bổ sung cơ sở vật chất cho công tác quản lý giảng dạy: 1%

/ Bồi dưỡng giáo viên hỗ trợ tổ chức giờ dạy (quản lý cháu, chuẩn bị đồ dùng...): 8%

/ Công tác quản lý, tổ chức của trường: 5.7%

/ Nộp thuế nhà nước: 0.3%

- Phần kinh phí còn lại 85% sẽ được công ty Công ty TNHH giáo dục CET English sử dụng vào các việc sau:

/ Chi lương, chế độ cho giáo viên dạy tiếng Anh.

/ Chi trả hoạt động bồi dưỡng giáo viên nâng cao chất lượng dạy và học làm quen tiếng anh.

/ Trả lương, ăn ở, đi lại cho chuyên gia nước ngoài sang Việt Nam bồi dưỡng, tập huấn giáo viên

/ Trả lương cho các chuyên gia Việt Nam và nước ngoài tham gia vào công tác nghiên cứu, bổ sung, chỉnh sửa giáo trình giảng dạy.

/ Chi nộp thuế.

/ Chi bản quyền phần mềm.

/ Chi phí duy trì các hoạt động của Công ty.

/ Chi phí quản lý chuyên môn các cấp.

/ Chi phí hỗ trợ các hoạt động giao lưu tiếng Anh.

9.4. Công tác phối hợp, hỗ trợ thanh tra

- Công ty TNHH giáo dục CET English phối hợp cùng nhà trường hoàn thiện hồ sơ pháp lý, các báo cáo định kỳ về số lượng, chất lượng LQTA của trường về Sở GD-ĐT, phòng GD-ĐT, phục vụ thanh tra, kiểm tra các cấp về hoạt động LQTVTA theo quy định của luật pháp Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Toán